Montanisticarum reformatio, nec non Judiciorum Montanisticorum constitutio et coordinatio Comitialiter determinanda sit, facile patet: Comitali viro, nisi in tractatione similium objectorum mutus esse velit, Juris Metallici, praesertim publici, scientiam necessariam esse. 6.) Jurisdictionum Civilium Officialibus:  
\*) quae saepe in objectis cum Cultura montana nexum habentibus officiosum commercium fovent. 7.) Ipsiis Metallifodinarum Cultoribus, et partes fodinales possidentibus publicas et privatas suas obligaciones metallicas nosse perquam necessarium est.

---

\* Ad Collisiones evitandas; quae iteratis BB. Rescriptis  
ansam dederunt.

## Juris Metallici Hungarici.

### Pars II.

#### Principia Juris Metallici Publici.

##### C A P U T I.

*De Jure Regali Minerali in genere, in specie Hungarico.*

###### §. 46.

*Quid Jus Regale Minerale.*

**O**mne Jus in bona publica, cuius exercitium solius Imperantis arbitrio cum exclusione subditorum competit, eminentis, vel regalis nomine venit. (Illust. Car. Martini de Jure Civ. cap. VII. 169.) Jus Regale Minerale (subterraneum) consistit in jure mineras in territorio Civitatis exquirendi, colendi, et de iis pro arbitrio disponendi (cit. 171).

###### §. 47.

*Ex eo Jura subalterna.*

Ex notione Juris R. M. sequentia subalterna jura derivantur: 1) Jus culturam montanam sibi reservandi, et exercendi. 2) Facultatem mi-

neras colendi aliis impertiendi sub conditionibus sibi visis, seu Jus investiendi. 3) Normam culturae minerali praescribendi, seu Jus leges Metallicas in specie (§. 16.) ferendi. 4) Ordinationes intuitu custodiendi interni ordinis faciendi, seu Jus Politiae Montanisticae. 5) Lites et Controversias intuitu culturae montanae ortas cognoscendi et decidendi, seu potestas montano-Judiciaria. 6) Officiales oeconomico-politico-Judiciarios montanos constituendi, seu Jus munerum montanisticorum. 7) Cultoribus minerarum onera imponendi, Canonem metallicum exigendi, relaxandi, remittendi, seu Jus Urburac. 8) Minerarum reluendi (cambiandi) et de earum pretio, commercio, applicationeque disponendi. 9) Rationes de cultura fodinarum, earum redditibus et erogationibus a cultoribus minerarum exigendi, seu Jus inspectionis. 10) Privilegia et exemptiones, minerarum cultoribus vel singularibus, vel integris societatibus montanisticis, conferendi. 11) Abusus in et circa culturam montanam ortos investigandi, tollendi, reformati.

### §. 48.

#### *Eius diversitas.*

Jus hoc Regale Minerale pro diversa Statuum politica constitutione diversum est non modo respectu objecti, sed et exercitii. Intuitu objecti se extendit tam ad mineralia, quae species metallorum sunt, quam ad alias minerarum &

fossilium species; ut Salia, terras, bitumina; ita in Anglia, terra Fulonum, Saxonia Porcellana, Hassia, Schistus, Borussia, Succinum, nomine Regalis mineralis, venit.

### §. 49.

*Quid in Hungaria nomine Regalis  
veniat.*

In Hungaria objectum Regalis Mineralis lege positiva, partim consuetudine determinatur. Positiva lege, quaevis minerae et metalla: aurum, argentum, cuprum, ferrum, omnesque Metallofodinae Art. I. 1. O. M. Ludov. 13. Ulad. 492. 30. Secundum consuetudinem et Semimetalla: Antimonium, Cobaltum, Viride montanum, Alumen, Sulphur, Vitriolum. Salinas Juri Regali accenset Ulad. VII. 3. Opali et Lythantraces diserte a Jure Regali eximuntur, prout patebit suo loco uberius.

### §. 50.

*Ejus exercitii ambitus.*

De Jure Regali minerali et ex eo promanantibus Juribus (§. 47.) in Codice legum patriarcharum plurimae continentur Leges, \*) ex quibus perspicuum redditur: Jus istud inter Jura et notione eorum, quae Reservata adpellant-

---

\*) Praecipuae sunt: S. Steph. II. 6. 342. 16, et 17. Lud. 13. Sigismund. II. 21. III. 13. Alb. 6. Matth. VII. 49, 514. 3. 518. 13. Ferd. resp. §. 16. ad 50. 545. 552. 31, 959. 121. 662. 44, 712. 56, 751. 18 et 30. 791. 22.

tur comprehendti, proventusque Camerac, ad quos Fodinae mineraeque referuntur, \*) omnisque culturae montanae oeconomicam administrationem, legesque intuitu ejus latae, saeculorum observantia roboratas, nuspian Codici patrio insertas, Comitialem sanctionem dumtaxat per 108. 1723. obtinuisse, quam Articulus 22. 791 privato Regis arbitrio, velut Regale suum. diserte reservavit.

### §. 51.

#### *Specificis Legibus probatur.*

Jus Regale Minerale Regibus Hungariae competens in complexu suo describit Art. I. §. 1. O. M. de Jure emin. Imp.—singularia, eaque praecipua ex eo consequentia Jura disertis Legibus patriis continentur, in specie:

- 1.) Jus investiendi 39. 1523.
- 2.) Potestas Judiciaria 1342. 16 et 47. \*\*)
- 3.) Jus munerum 526. 3. 552. 31. \*\*\*)

\*) Proventus minerales bonis in specie Coronalibus adnumerat 3. 514. 14. 518. quae uthpote natura sua inalienabilia revindicanda docet. Ulad. D. VII. 1. 609. 54. 622. 46.

\*\*) Comites Camerarum nostrarum, sub quorum Jurisdictione Montana habentur, „praeftatus Magister Tavernicus, ex parte ejusdem justitiam faciat nostra auctoritate mediante.“

\*\*\*) Ut statim eligatur per Regiam Majestatem probus Thesaurarius, qui omnia Montana gubernet et dirigat— si Majestati placuerit— quod in suo officio non turbabitur.

„Contenti sunt Status et Ordines, ut fodinarum, et minerarum cultura per officiales ejus rei peritos, etiam si externi fuerint, curari possit.“